
Ministero dell'Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 2 - CASTROVILLARI

 Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1^ grado

Via delle Orchidee, 7 – 87012 CASTROVILLARI (CS) – Tel. 0981 46225
E-mail: csic8a4004@istruzione.it - csic8a4004@pec.istruzione.it

Cod. Univoco BAA2OF- Cod. Fisc. 94040910781 - Cod. Mecc.: CSIC8A4004
                                                                                   Sito web: www.www.iccastrovillari2.edu.it

                         

Ai Docenti TUTOR
 Ai TIROCINANTI 

SITO WEB 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

ALBO
 ATTI

Oggetto: Decreto di nomina Tutor tirocinanti TFA Sostegno – a.s. 2024_25 I. C. Castrovillari 2 

IL DIRIGENTE 

 CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica è stata accreditata dall’USR Calabria per lo svolgimento 
del TFA sostegno per l’a.s.2024/2025; 

VISTE le richieste pervenute agli atti da parte degli studenti ammessi alle attività di tirocinio per il TFA 
sostegno scuola dell’infanzia e scuola primaria; 

VISTO il Regolamento dell’Autonomia Scolastica D.P.R. n. 275/1999; 

VISTO l’art. 25, comma 5, del D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.M. n. 249/2010;

 VISTO il D.M.  30 settembre 2011 e in particolare l’allegato B; 

PRESO ATTO delle comunicazioni intercorse con le università in merito alle attività da svolgere; 

PRESO ATTO dei requisiti dei tutor di cui al DM 30 settembre 2011 e in particolare l’allegato B ;

RILEVATO CHE nell’organico dei docenti di scuola dell’infanzia e di scuola primaria in servizio 

 nell’I C Castrovillari 2 per l’a.s.24/25 possiedono i requisiti di cui sopra soltanto  la insegnante 

Manuela Russo per la scuola dell’infanzia e le insegnanti Gagliardi Francesca e Ortenzia di Vasto 

per la scuola primaria;

ACQUISITE agli atti della scuola la dichiarazione di disponibilità a svolgere il ruolo di tutor della 

http://www.iccastrovillari2.edu.it/




insegnante Russo Manuela di cui al prot.n. 2414 del 14/11/2024 e la rinuncia della insegnante 

Ortenzia di Vasto di cui al prot.n. 2413  del 14/11/2024;

VISTA la normativa vigente in materia di trttamento dati personali e privacy

                                                                  DECRETA 

La nomina dei docenti di seguito indicati, quali tutor per il tirocinio diretto ed indiretto dei tirocinanti TFA 
sostegno a.s. 2024/2025 I.C. Castrovillari 2.

 A ciascun docente è affidato il tirocinante indicato in tabella. 

Ordine di Scuola Tutor  Tirocinante

INFANZIA Russo Manuela  Cirigliano Francesca

INFANZIA Russo Manuela Balsano Alina

INFANZIA Russo Manuela Spadaforra Mariarosaria

PRIMARIA Gagliardi Francesca Veltri Annunziato

Il Tutor dei tirocinanti, seguendo le indicazioni delle università di provenienza degli studenti, cura di 
coadiuvare il tirocinante nello sviluppo del Progetto di Tirocinio e in particolare: 

 nel reperimento di informazioni circa le caratteristiche della Scuola; ✓
 nell’utilizzo delle tecniche di osservazione;✓

  nella progettazione di attività educative e didattiche personalizzate e individualizzate in riferimento al ✓
Piano Educativo Individualizzato (PEI), considerando tutti gli aspetti che possano migliorare la qualità della 
didattica, dell’inclusione e del benessere scolastico; 

 nell’utilizzo dei principali strumenti di valutazione del processo di apprendimento;✓
  nella progettazione, organizzazione e conduzione di attività didattiche con una chiara definizione di ✓
tempi, setting, obiettivi, contenuti, metodologia, strumenti tecnologici, risorse e risultati attesi.;
  nel raggiungimento degli obiettivi prefissati nel Progetto di Tirocinio.✓
Il Tirocinio Diretto (150 ore con il Tutor scolastico) prevede il raggiungimento dei seguenti obiettivi:
- raccogliere informazioni relative all’identità della scuola, alle sue finalità, ai processi ed agli attori
coinvolti;
- conoscere e utilizzare le principali tecniche di osservazione;
- acquisire competenze relative alla progettazione di attività educative e didattiche;
- conoscere e utilizzare i principali strumenti di valutazione del processo di apprendimento/insegnamento;
- progettare, organizzare e condurre lavori di gruppo (con la supervisione del tutor);
- imparare a gestire una lezione nei tempi, nella organizzazione del setting, nell’uso delle
tecnologie didattiche, nell’articolazione in gruppi, nei contenuti culturali e nelle modalità
comunicative.
L’attività di rielaborazione dell’esperienza di tirocinio (25 ore) da svolgersi presso l’istituzione scolastica con 
il Tutor scolastico si configura nell’ambito delle attività del Tirocinio Indiretto.
Il Tirocinio Indiretto (25 ore) prevede:
- la partecipazione alle attività di elaborazione del materiale didattico, alla progettazione di unità
di apprendimento;
- la rielaborazione e riflessione dell’attività svolta con il tutor scolastico.
Al temine del percorso, il corsista svolgerà, sotto la supervisione del Tutor scolastico, secondo quanto 
previsto dall’art. 9 del D.M. 30.09.2011, una relazione sull’esperienza professionale di tirocinio consistente 
in una raccolta di elaborazioni, riflessioni e documentazioni. Il Tutor certificherà lo svolgimento delle 25 ore 
di rielaborazione dell’esperienza e di revisione dell’elaborato su un apposito libretto, fornendo al termine 
dell’attività una valutazione dell’esperienza condotta dal tirocinante.
Le valutazioni riferite al Tirocinio Diretto e Indiretto sono espresse in trentesimi, si intendono superate con 
un minimo di 18/30.



Il tirocinante può svolgere al massimo 25 ore settimanali di Tirocinio Diretto e massimo 4 ore di
Tirocinio Indiretto con il Tutor Scolastico; fermo restando che il Tirocinio Diretto non può avere una durata 
inferiore a 5 mesi. Il Tirocinio Indiretto con il Tutor Scolastico (25 h), così come previsto dal DM 30 
settembre 2011, può essere effettuato esclusivamente in presenza.
Come si evince dal D.M. 30 settembre 2011 (allegato b), non è altresì possibile utilizzare la formazione 
online né la formazione in modalità blended per le attività di Tirocinio Diretto. Tuttavia, poiché il tirocinio ha 
carattere interpersonale e connesso alla presenza fisica dell’alunno, è possibile svolgere, eccezionalmente e 
provvisoriamente, il tirocinio a distanza; questo vale esclusivamente per i casi in cui la scuola, per motivi di 
sicurezza sanitaria e/o per la condizione di fragilità dell’alunno, attivi temporaneamente la didattica a 
distanza a favore dell’alunno (ad esempio, nei casi in cui l’alunno sia positivo al Covid). Si precisa che è 
ammesso il Tirocinio Diretto a distanza solo nei casi in cui l’alunno, per motivi di salute, sia impossibilitato 
temporaneamente a seguire le lezioni in presenza, fermo restando che il tirocinante dovrà obbligatoriamente 
seguire le attività in presenza in aula, con la supervisione del tutor assegnato. Non è certificabile il tirocinio
svolto esclusivamente e totalmente a distanza; le condizioni di cui sopra, hanno carattere temporaneo e di 
eccezionalità.
 Per lo svolgimento della predetta attività sarà corrisposto un compenso forfettario solo a seguito di 
assegnazione di risorse a questa Istituzione da parte delle Università. 

Il Dirigente
Dott.ssa marietta Iusi

f.to digitalmente


		2024-11-16T12:27:54+0100
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@3882408c[
  nome=Marietta
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@6064e358[
  cognome=Iusi
]
	Firma Elettronica Avanzata di Marietta Iusi/SIUMTT71L62D086L




